
[ 令 和 7 年  秋 号 ]

会  報

兵シ協
だより

ご挨拶（会長）　

新任役員の紹介

総会報告

イベントのお知らせ

PDCAサイクルによる目標管理（兵庫県版）

センターリレー情報〜会員の取り組み〜

熱中症対策

無事故メッセージリレー

高齢者活躍人材確保育成事業

特殊詐欺の注意喚起

兵シ協からのお知らせ
（公社）兵庫県シルバー人材センター協会

http://www.hyogo-silver.jp/

CONTENTS

私たちはSDGsに取り組んでいます

68Vol.
2025 AUTUMN



先般、６月の総会、理事会において、兵庫県シルバー
人材センター協会の会長に選任され、前期に引き続き
務めさせて頂くことになりました。
もとより、シルバー事業に対する知識、経験も十分では

ありませんが、過ぐる２年間で得た経験を踏まえ、微力を
尽くして参る考えです。
両副会長、理事、監事の役員各位をはじめ、県内各

センターの理事長並びに、関係団体の皆様には、何卒、
ご支援、ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。
昨年の兵シ協設立３０周年記念事業は、県内３４セン

ターの格別のご協力により、一定の成果をあげ、滞りなく
終えることができました。
まず、最初に誌面をお借りし、改めて厚くお礼を申し
上げます。
さて、今日、人口減少、少子高齢化の進行が一段と顕著

になり、また、「人生１００年時代」とも言われています。
高齢者の更なる活躍、それぞれの地域に住む高齢者

が、その地域で、就業を通じて地域社会に貢献していく
ことが、社会的要請になっており、シルバー事業への期待

公益社団法人
兵庫県シルバー人材センター協会
会長　岩田　強

が、一段と高まってきていることは、明々白々です。
しかし、その担い手であるセンターの会員は、全国的
にみても、減少に歯止めがかからず、兵シ協全体を見ても、
平成２１年の45,239人をピークに漸減傾向が続いて
おり、残念ながら現在では、その77.2％になっています。
これらの対応が、最大の課題と申しても過言ではあり

ません。
会員の拡大、退会抑制、８０歳を超えても活躍できる

就業環境の整備を更に精力的に進めて参らなければ
なりません。
また、シルバー事業運営の根幹に係る、いわゆる、制度
面においては、インボイス制度、フリーランス法に基づく契
約方法の見直し、デジタル化の推進、公益法人制度改革
への適切な対応等、多くの困難な課題に直面しています。
こうした課題については、引き続き、相互の情報交換な

ど、一致協力した姿勢で対応し、もって、県内３４センター
がそれぞれの地域で、一層必要とされ、輝く存在となるよ
う、協力して取り組んで参ることを誓い合いたいと存じます。
更に今年度は、我が兵シ協の次期事業計画の策定と、

国、全シ協から要請を受けて、来年度に兵庫県において
開催予定であるシルボンヌ全国大会の準備を行っていく
事が必要です。
策定委員会や準備会的な組織によって、進めていく

ことになりますが、いずれも極めて重要な取組です。
各センターの皆様の、ご支援ご協力を重ねてお願いし、

新役員を代表してのご挨拶を申し上げます。

令和7年度兵庫県シルバー人材センター協会の新役員が決まりました。

令和７年度兵庫県シルバー人材センター協会定時総会報告
令和７年６月10日（火）　私学会館2階大会議室において、令和7年度定時総会が開催され、次の通り４件の
報告と16件の決議が行われました。

兵庫県産業労働部労政福祉課
（公社）たつの・太子町広域シルバー人材センター
（公社）小野市シルバー人材センター
（公社）洲本市シルバー人材センター
（公財）こうべ産業・就労支援財団

神戸市シルバー人材センター
（公社）兵庫県シルバー人材センター協会
（公社）尼崎市シルバー人材センター

長尾　拓也
田口　隆弘
井上　光雄
中野　德男
山本　泰生

佐伯　公宏
岩田　強　

理 事
理 事
理 事
理 事
理 事

専務理事
会 長

（公社）加東市シルバー人材センター
（公社）美方郡広域シルバー人材センター
（公社）丹波篠山市シルバー人材センター
（公社）西宮市シルバー人材センター
兵庫県出納局会計課

（公社）姫路市シルバー人材センター
（公社）伊丹市シルバー人材センター

岸本　惠司
小谷　耕作
武部　正男
金井　良碩
抱　　宏樹

髙島隆三郎
柳田　尊正

副 会 長
理 事
理 事
監 事
監 事

副 会 長
理 事

左より順に

第１号報告
第２号報告
第３号報告
第4号報告

令和6年度補正予算
令和7年度事業計画
令和7年度収支予算
資金調達及び設備投資の見込み

報告事項

令和6年度事業報告及び令和6年度収支決算の承認
理事及び監事の選任
会長に対する権限委任

第1号議案　　　　　　
第2号議案～第15号議案
第16号議案

決議事項

【開催日時】
【会　　場】
【内　　容】

令和7年度兵庫県シルバー人材センター事業推進大会

新役員紹介

令和7年度シルバーフェスティバル

令和7年10月31日(金)13:00～16:00
神戸情報文化ビル4階　松方ホール
顕彰、講演会

【開催日時】
【会　　場】
【内　　容】

令和7年11月30日(日)11:00～16:00
神戸スペースシアター（神戸市中央区）
ステージイベント
県内シルバー人材センターによる手作り小物、漬物、お菓子等の販売

会長挨拶会長挨拶 総会報告総会報告

イベントのお知らせイベントのお知らせ

（当日欠席理事）
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センター名

（公財）神戸市
（公社）尼崎市
（公社）西宮市
（公社）芦屋市
（公社）伊丹市
（公社）宝塚市
（公社）川西市
（公社）三田市
（公社）猪名川町
（一社）明石市
（公社）洲本市
（公社）加古川市
（公社）西脇・多可
（公社）三木市
（公社）高砂市
（公社）小野市
（公社）加西市
（公社）南あわじ市
（公社）淡路市
（公社）加東市

（公社）加古郡広域
（公社）姫路市

（公社）相生・上郡広域
（公社）たつの市・太子町広域

（公社）赤穂市
（公社）宍粟市
（公社）中播広域
（公社）佐用町
（公社）豊岡市

（公社）丹波篠山市
（公社）養父市
（公社）丹波市
（公社）朝来市

（公社）美方郡広域

目標
8,000
4,000
2,300
1,210
2,700
913
1,232
1,000
351
1,350
318
1,340
657
624
427
630
315
605
452
400
506
2,100
515
715
495
400
518
205
580
475
441
770
560
270

実績
6,184
3,751
2,302
1,047
2,646
939
1,238
966
348
1,355
305
1,334
648
615
441
624
295
606
445
377
507
2,089
511
709
485
377
521
196
571
481
446
778
513
265

達成率
77.3%
93.8%
100.1%
86.5%
98.0%
102.8%
100.5%
96.6%
99.1%
100.4%
95.9%
99.6%
98.6%
98.6%
103.3%
99.0%
93.7%
100.2%
98.5%
94.3%
100.2%
99.5%
99.2%
99.2%
98.0%
94.3%
100.6%
95.6%
98.4%
101.3%
101.1%
101.0%
91.6%
98.1%

目標
1,110,000,000
36,556,000
130,000,000
90,000,000
209,840,000
34,544,000
110,900,000
35,618,000
54,700,000
70,000,000
14,330,000
78,930,000
66,160,000
60,156,162
55,942,140
24,630,000
3,300,000
13,440,000
52,000,000
8,747,887
25,640,000
66,470,140
37,000,000
5,554,500
34,561,000
48,000,000
78,980,000
5,400,000
12,670,000
60,807,322
49,000,000
153,000,000
70,000,000
14,000,000

実績
1,100,834,049
33,929,181
139,778,300
107,215,289
210,667,435
29,467,469
126,431,370
44,784,043
65,469,490
67,236,238
15,697,470
74,588,069
60,773,146
62,044,563
60,085,752
29,186,793
4,137,722
13,854,481
55,230,689
8,029,715
24,749,091
72,380,920
35,757,769
3,899,126
29,432,308
33,430,459
86,804,386
6,694,813
19,464,426
61,439,346
54,039,673
163,163,654
79,713,700
14,067,389

達成率
99.2%
92.8%
107.5%
119.1%
100.4%
85.3%
114.0%
125.7%
119.7%
96.1%
109.5%
94.5%
91.9%
103.1%
107.4%
118.5%
125.4%
103.1%
106.2%
91.8%
96.5%
108.9%
96.6%
70.2%
85.2%
69.6%
109.9%
124.0%
153.6%
101.0%
110.3%
106.6%
113.9%
100.5%

目標
1,630,000,000
1,612,128,000
592,000,000
406,000,000

1,100,000,000
304,352,000
332,124,000
458,500,000
101,700,000
670,000,000
130,000,000
568,968,000
347,732,000
321,742,434
198,096,428
300,480,000
200,000,000
360,000,000
302,000,000
277,234,284
238,100,000

1,291,272,140
315,000,000
452,583,000
272,420,000
160,000,000
217,150,000
103,200,000
337,400,000
123,215,839
190,400,000
273,500,000
206,000,000
88,000,000

実績
1,652,060,341
1,684,339,444
590,208,931
374,822,439

1,030,987,656
353,028,445
303,476,657
451,782,280
94,653,739
674,113,430
121,037,780
574,916,877
335,628,896
331,514,945
224,970,410
302,690,323
170,685,599
353,847,313
300,427,020
276,786,531
248,600,778

1,259,242,194
310,729,265
456,429,719
276,147,571
169,590,570
219,163,963
97,500,587
324,930,025
129,734,038
190,148,385
298,211,816
196,188,936
86,413,788

達成率
101.4%
104.5%
99.7%
92.3%
93.7%
116.0%
91.4%
98.5%
93.1%
100.6%
93.1%
101.0%
96.5%
103.0%
113.6%
100.7%
85.3%
98.3%
99.5%
99.8%
104.4%
97.5%
98.6%
100.8%
101.4%
106.0%
100.9%
94.5%
96.3%
105.3%
99.9%
109.0%
95.2%
98.2%

ブロック

神戸・阪神

会員数（人） 派遣契約金額（円） 請負契約金額（円）

東播磨・淡路

西播磨

但馬・丹波

兵庫県シルバー人材センター事業推進計画（2023～2025）に基づき、シルバー人材センター事業における最重要
課題である「会員の拡大」及び「就業機会の拡大」の取り組みについて、「ＰＤＣＡサイクルによる目標管理（兵庫県版）」
として、達成できるような数値目標を各センターに設定していただき、それに基づいた目標管理をセンターと兵シ協と
で協力しながら取り組んでおります。
各センターの目標の達成に向けた取組み内容及び結果については、4月～5月に兵シ協職員が全センターにオンラ

インもしくは直接訪問し、確認・アドバイス等を実施させていただきました。

PDCAサイクルによる目標管理（兵庫県版）につ いてPDCAサイクルによる目標管理（兵庫県版）につ いて

■ 令和6年度  兵庫県版PDCAサイクルによる目標達成状況
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99.7%
92.3%
93.7%
116.0%
91.4%
98.5%
93.1%
100.6%
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東播磨・淡路

西播磨

但馬・丹波

兵庫県シルバー人材センター事業推進計画（2023～2025）に基づき、シルバー人材センター事業における最重要
課題である「会員の拡大」及び「就業機会の拡大」の取り組みについて、「ＰＤＣＡサイクルによる目標管理（兵庫県版）」
として、達成できるような数値目標を各センターに設定していただき、それに基づいた目標管理をセンターと兵シ協と
で協力しながら取り組んでおります。
各センターの目標の達成に向けた取組み内容及び結果については、4月～5月に兵シ協職員が全センターにオンラ

インもしくは直接訪問し、確認・アドバイス等を実施させていただきました。

PDCAサイクルによる目標管理（兵庫県版）につ いてPDCAサイクルによる目標管理（兵庫県版）につ いて

■ 令和6年度  兵庫県版PDCAサイクルによる目標達成状況
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　兵シ協だよりの「センターリレー情報」では、シルバー人材センター（会員の活動情報
提供を含む）での取り組みやユニークな活動などをリレー方式で継続的に紹介し、関係
機関をはじめ広くシルバー人材センターの魅力を発信していくことといたしました。
　第１回目は、明石市シルバー人材センターの会員さんによる手作りの「飛び石防止
ネット」をご紹介いたします。
　この「飛び石防止ネット」を知ったきっかけは、今年度の「ブロック別刈払機安全講習」

の実習の際、会員さんが小さく折りたたまれた防止ネットを即座に組み立てられて使っておられた様子をみた時
でした。
明石市シルバー人材センターのお話によると、明石のシルバーは除草会員が自家用車（軽自動車が多い）で現場

に向かい、草刈機や竹ぼうき等の道具を車に積み、さらに市販の飛散防止ネットまで積むことがなかなか難しい
状況だったそうです。
市販品だと、ハラックスのガーネットは重量5.2kgと重く、組み立てに20分かかり、ゼノアの防護ネットは
2.5kgと軽量ですが、組み立てに15分かかります。
会員が作られた防護ネットは3.85kgですが、3分ほどで組み立てられるので、ネットを使用するわずらわしさ

を軽減してくれます。
積み込みやすく、組み立てが容易なものを作ってほしいという明石の除草会員の要望を叶えたものだそうです。
詳細については、明石市シルバー人材センターにお問い合わせください。

紹介センター：一般社団法人 明石市シルバー人材センター

センターリレー情報センターリレー情報 熱中症対策熱中症対策

暑い夏を安全に
就業しましょう

熱中症とは

暑さを避ける

「熱中症」は、高温多湿な環境下で、発汗による体温調節等がうまく働かなくなり、体内に熱がこもった
状態を指します。
屋外だけでなく室内で何もしていないときでも発症し、場合によっては死亡することもあります。熱中
症について正しい知識を身につけ、体調の変化に気をつけるとともに、周囲にも気を配り、熱中症による
健康被害を防ぎましょう。

厚生労働省リーフレットより

3分程度で組み立てることができ、
使用時の負担も少ないです！！

収納時はコンパクト！！

明石市SC：瀬野会員
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無事故メッセージリレー　  県内センターを安全のバト ンでつなぐ無事故メッセージリレー　  県内センターを安全のバト ンでつなぐ

当センターでは、安全を最優先に、会員が事故を起こさないこと、センターが未然に事故を防ぐことができる環
境を整えることを目標に掲げ、センターと会員が協力して、会員の安全意識の向上と、事故撲滅の観点から安全
就業の取り組みを進めています。
目標としている「１８０日間連続無事故」は未だ達成できておりませんが、今後とも「事故ゼロ」を目指して、地道
に日々の活動に取り組んでいかなければならないと考えています。
現在のセンターの取り組みを下記の通り紹介します。

(1)安全・適正就業委員会の開催
理事４名、会員７名で構成する委員会を設置し、年４回程度開催しています。
安全就業に対する取り組みとしましては、毎年度、安全・適正就業推進計画を立て、事故ゼロを目指した活

動に取り組むとともに、事故が起こった場合には原因の究明や事故防止の対策を講じるなど、安全対策の周
知徹底に努めています。
また、安全スローガンを募集したり、連続無事故の目標日数を掲げるなどをして、会員自らが安全について

意識するよう、安全意識の向上を図っています。
(2)安全パトロールの実施

安全・適正就業委員によるパトロールを毎月1回、植木剪定・除草作業を中心に実施しています。
チェックシートによる点検を行い、不備があった場合はその場で指摘・指導するとともに、委員会で共有し

て安全対策を検討し、他の会員にも周知して安全啓発を行っています。
(3)技能講習会の受講

会員の技能向上と安全就業の徹底を図るため、植木剪定に従事する会員にはチェーンソー取扱講習を、除
草に従事する会員には刈払機取扱講習を外部の教習所で受講してもらうとともに、兵庫県シルバー人材セン
ター協会主催の刈払機安全講習に参加を促すなど、安全確保に繋げています。

(4)事務局通信（会報誌）等による啓発活動
毎月1回発行している事務局通信に、「安全パトロールの報告」、「事故事例と件数の報告」、「熱中症の注

意喚起」、「交通安全だより」などを掲載して、全会員に安全就業の周知をしています。

ほかにも、「安全・適正就業にかかる就業制限に関する基準」の制定や「熱中症対策グッズの購入補助」なども
行っており、こうした地道な取り組みが実を結び、令和7年度 全シ協 安全就業優良シルバー人材センターの表
彰を受けることができたのだと思います。今後とも事故の防止に努め、事故撲滅を目指します。

一般社団法人明石市シルバー人材センター
常務理事兼事務局長　　　池上　哲也

明石市シルバー人材センターの安全就業の取り組み

植木剪定 駐輪場管理 表彰状

当センターでは、「安全はすべてに優先する」を掲げ、安全就業に対する意識の向上と事故防止に向けた事業
の実施により、無事故就業を目指しています。

(1)安全・適正就業委員会の開催
会員５名、職員3名、推進員１名（内理事２名含む）で構成され、年３回の委員会を開催しています。また重大

案件が発生した場合、委員長の判断により緊急の委員会を開催しています。安全就業についての現状把握・
対策について協議し、令和6年度は主に安全確保に必要な資材の整備を行いました。

(2)安全パトロールの実施
委員会メンバーによるパトロールを年３回実施しています。剪定作業場及び草刈り作業場で、「安全・適正

就業チェック表」に基づいてパトロールを実施し、その他会員の皆さんの就業場所へは作業状況・環境等の確
認を実施しています。令和６年度は計10カ所訪問し安全啓発を行いました。

(3)安全講習の開催
1)安全講習
剪定作業従事者、草刈り作業従事者、草引き作業従事者を対象に実施し、データに基づく事故の傾向を
学ぶほか、会員の接遇・ハラスメントへの対応についての講習会を実施しました。
2)技能講習
３月に剪定講習会を実施し、24名の参加がありました。３日間にわたり講義と実際の現場での実技により、
基礎知識・専門知識学んでいただきました。特に作業上の安全対策について重点的に学んでいただきました。

(4)安全就業だより等による啓発活動
「安全就業・適正就業だより」を毎月発行しています。掲載内容は、安全に関するもの、健康への取り組みな
ど定期的に繰り返し会員の意識向上を図っています。
加えて、毎年、小野市市民安全部・小野警察署・小野交通安全協会主催、小野自動車教習所協賛で「シル

バーリーダースクール　交通安全講習会」を座学および実車による研修を実施しています。　

令和６年度にパソコンやスマートフォンを利用した会員との連絡用ツール「Smile to Smile」の登録率が会員
の約70％となり、安全対策についてもこれを活用しています。例えば熱中症に関する注意喚起等、緊急にお知ら
せする案件が発生した場合に利用し、迅速な情報提供につなげています。

以上のような取り組みにより、令和７年度全シ協「安全就業優良シルバー人材センター」の表彰を受けることが
できました。今後も、「安全はすべてに優先する」をモットーに安全についての取り組みを継続してまいりたいと
考えております。

公益社団法人小野市シルバー人材センター
常務理事兼事務局長　　横山　成彦

小野市シルバー人材センターの安全就業の取り組み

安全講習 安全パトロール　 剪定講習
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植木剪定 駐輪場管理 表彰状

当センターでは、「安全はすべてに優先する」を掲げ、安全就業に対する意識の向上と事故防止に向けた事業
の実施により、無事故就業を目指しています。

(1)安全・適正就業委員会の開催
会員５名、職員3名、推進員１名（内理事２名含む）で構成され、年３回の委員会を開催しています。また重大

案件が発生した場合、委員長の判断により緊急の委員会を開催しています。安全就業についての現状把握・
対策について協議し、令和6年度は主に安全確保に必要な資材の整備を行いました。

(2)安全パトロールの実施
委員会メンバーによるパトロールを年３回実施しています。剪定作業場及び草刈り作業場で、「安全・適正

就業チェック表」に基づいてパトロールを実施し、その他会員の皆さんの就業場所へは作業状況・環境等の確
認を実施しています。令和６年度は計10カ所訪問し安全啓発を行いました。

(3)安全講習の開催
1)安全講習
剪定作業従事者、草刈り作業従事者、草引き作業従事者を対象に実施し、データに基づく事故の傾向を
学ぶほか、会員の接遇・ハラスメントへの対応についての講習会を実施しました。
2)技能講習
３月に剪定講習会を実施し、24名の参加がありました。３日間にわたり講義と実際の現場での実技により、
基礎知識・専門知識学んでいただきました。特に作業上の安全対策について重点的に学んでいただきました。

(4)安全就業だより等による啓発活動
「安全就業・適正就業だより」を毎月発行しています。掲載内容は、安全に関するもの、健康への取り組みな
ど定期的に繰り返し会員の意識向上を図っています。
加えて、毎年、小野市市民安全部・小野警察署・小野交通安全協会主催、小野自動車教習所協賛で「シル

バーリーダースクール　交通安全講習会」を座学および実車による研修を実施しています。　

令和６年度にパソコンやスマートフォンを利用した会員との連絡用ツール「Smile to Smile」の登録率が会員
の約70％となり、安全対策についてもこれを活用しています。例えば熱中症に関する注意喚起等、緊急にお知ら
せする案件が発生した場合に利用し、迅速な情報提供につなげています。

以上のような取り組みにより、令和７年度全シ協「安全就業優良シルバー人材センター」の表彰を受けることが
できました。今後も、「安全はすべてに優先する」をモットーに安全についての取り組みを継続してまいりたいと
考えております。

公益社団法人小野市シルバー人材センター
常務理事兼事務局長　　横山　成彦

小野市シルバー人材センターの安全就業の取り組み

安全講習 安全パトロール　 剪定講習
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高齢者活躍人材確保育成事業とは、地域における人手不足分野や現役世代を支える分野での高齢者の就業を
促進するため、広報活動、技能講習、就業体験を通じて高齢者及び企業等へシルバー人材センターへの理解を
深めていただくことを目的とする事業です。　

現在シルバー会員の方で新たな知識・技能を習得して未知の分野で就業してみたい方、また、これからシルバー
に入会して自信をもって就業したい方を対象に、県内各地で技能講習・就業体験を実施しています。

安心してスマートフォンを使うための講習
楽しく便利に活用できるよう実機を使って操作方法を
学びます

●スマートフォン活用

剪定作業を安全に行うための道具の種類と使い方、
剪定実習を組み込んだ作業の中で安全対策について
学ぶ講習

●剪定

清掃業務の基礎を学び、清掃用具の使い方、場所別清掃
の実践など日常清掃のポイントを学ぶ講習
（※就業体験もあり）

●施設清掃

清掃業務でのサービスマナーや家庭で実践できる場所
別掃除のテクニックを学ぶ講習
（清掃マイスター２級認定講座が受講できます）

●ハウスクリーニング

生活援助従事者養成研修です。高齢者の健康と介護
予防・介護におけるコミュニケーション技術を学ぶ講習

●介護＆生活支援

高齢者支援の基礎知識と家事支援の実践を学ぶ講習
（高齢者サポート支援初級認定講座が受講できます）

●フレイルサポーター養成

●施設清掃

元気が出るメイクアップ術＆美しく魅せる健康ウォー
キング講座と「おもてなしの心」を講義と実技で楽しく
学ぶマナー講座

施設（マンション）での日常清掃を
体験

●介護セラピー
介護施設利用者へのワンポイント
メイク&ハンドマッサージを体験

●介護トライアル
介護施設で利用者への介護補助
を体験

●女性限定「ときめくお洒落」

刈払機の取り扱いを学ぶ講習　
（刈払機取扱作業者安全衛生教育修了証が交付されます）

●刈払機

終活とは？自分らしく生きるためにエンディングノートの
書き方などを終活プランナーに学ぶ講習

●すてきライフプラン

初心者でも分かる砥石を使った刃物の研ぎ方を学ぶ
講習

●刃物研ぎ

高齢者の健康と介護予防・認知症等、高齢者の自立支援
について学ぶ講習（※就業体験もあり）

●介護トライアル

人にやさしくなれる傾聴講座＆プロに学ぶ簡単らくらく
お掃除講座
（清掃マイスター２級認定講座が受講できます）

●家事支援

時間の短縮や作業効率を高めるリモコン草刈り機を
安全に使うための講義と実習

●リモコン草刈り

ビル等の建物清掃の基本作業、窓ガラスの洗浄、カー
ペットのシミ取り、防虫、真空掃除機等の扱い方を学ぶ
講習

●クリーンスタッフ

令和7年度　技能講習日程表（９月以降予定）
講習番号
28718
28754
28710
28741
28726
28740
28768
28759
28709
28760
28704
28736
28769
28745
28737
28723
28712
28749
28714
28713
28746
28738
28756
28761
28755
28717
28708
28757
28719
28765
28705
28747
28758
28742
28753
28739
28762
28716
28743
28767
28732
28752
28751
28750
28720

講 習 名
剪定

家事支援
スマートフォン活用
ときめくお洒落
刃物研ぎ

ときめくお洒落
介護トライアル
家事支援

スマートフォン活用
フレイルサポーター養成
スマートフォン活用
すてきライフプラン
介護トライアル
ハウスクリーニング
すてきライフプラン

刃物研ぎ
スマートフォン活用

施設清掃
剪定
剪定

ハウスクリーニング
すてきライフプラン

家事支援
フレイルサポーター養成

家事支援
剪定

スマートフォン活用
家事支援
剪定

介護トライアル
スマートフォン活用
ハウスクリーニング

家事支援
ときめくお洒落
クリーンスタッフ
ときめくお洒落
介護トライアル

剪定
ときめくお洒落
介護トライアル
刈払機

クリーンスタッフ
施設清掃
施設清掃
剪定

開催地
美方郡
明石市
加西市
佐用町
淡路市
朝来市

丹波篠山市
猪名川町
高砂市
神戸市
たつの市
伊丹市
加古郡
加古川市
丹波市
養父市
宍粟市
宝塚市
相生市
姫路市
南あわじ市
神崎郡
尼崎市
小野市
芦屋市
佐用町
相生市
宝塚市

加古川市(いなみ野学園）
川西市
南あわじ市

加古川市(いなみ野学園）
三木市
美方郡
西宮市
西脇市
加東市
高砂市
三田市
洲本市
赤穂市
神戸市
たつの市
明石市
姫路市

日 数
2
2
1
2
1
2
1
2
1
1
1
1
1
2
1
1
1
1
2
2
2
1
2
1
2
2
1
2
2
1
1
2
2
2
2
2
1
2
2
1
1
2
1
1
2

定 員
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

令和7年度　就業体験日程表（９月以降予定）
講習番号
28782
28783

就業体験名
介護セラピー
介護トライアル

開催地
朝来市
加東市

日 数
1
1

定 員
3
3

9月18日
12月5日

9月9日

9月12日

9月18日

9月30日
10月2日
10月3日
10月7日
10月8日

10月14日
10月15日
10月17日
10月20日

10月30日

11月6日

11月12日

11月19日
11月20日

12月4日

1月14日
1月15日

2月6日
2月13日

9月3日
9月5日

9月11日

9月17日

9月26日

10月10日

10月22日
10月24日
10月28日

11月5日

11月11日
11月12日

11月14日
11月18日

11月21日
11月26日
11月28日
12月3日
12月5日

12月9日
12月17日

1月23日

2月20日

～
～

～

～

～

～

～
～
～

～

～
～

～
～

～
～
～
～
～

～
～

～

～

9月2日
9月4日

9月10日

9月16日

9月25日

10月9日

10月21日
10月23日
10月27日

11月4日

11月10日
11月11日

11月13日
11月17日

11月20日
11月25日
11月27日
12月2日
12月4日

12月8日
12月16日

1月22日

2月19日

【技能講習】

【就業体験】

厚生労働省  兵庫労働局委託  高齢者活躍人材確 保育成事業 厚生労働省  兵庫労働局委託  高齢者活躍人材確 保育成事業 

令和7年度  技能講習・就業体験内容

体 験 日

講習期間

■講習会の様子

剪定講習会（豊岡市） 介護トライアル講習会（三木市） リモコン草刈り講習会（加東市）
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深めていただくことを目的とする事業です。　

現在シルバー会員の方で新たな知識・技能を習得して未知の分野で就業してみたい方、また、これからシルバー
に入会して自信をもって就業したい方を対象に、県内各地で技能講習・就業体験を実施しています。

安心してスマートフォンを使うための講習
楽しく便利に活用できるよう実機を使って操作方法を
学びます

●スマートフォン活用

剪定作業を安全に行うための道具の種類と使い方、
剪定実習を組み込んだ作業の中で安全対策について
学ぶ講習

●剪定

清掃業務の基礎を学び、清掃用具の使い方、場所別清掃
の実践など日常清掃のポイントを学ぶ講習
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清掃業務でのサービスマナーや家庭で実践できる場所
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（清掃マイスター２級認定講座が受講できます）

●ハウスクリーニング
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キング講座と「おもてなしの心」を講義と実技で楽しく
学ぶマナー講座

施設（マンション）での日常清掃を
体験

●介護セラピー
介護施設利用者へのワンポイント
メイク&ハンドマッサージを体験

●介護トライアル
介護施設で利用者への介護補助
を体験

●女性限定「ときめくお洒落」

刈払機の取り扱いを学ぶ講習　
（刈払機取扱作業者安全衛生教育修了証が交付されます）

●刈払機

終活とは？自分らしく生きるためにエンディングノートの
書き方などを終活プランナーに学ぶ講習

●すてきライフプラン

初心者でも分かる砥石を使った刃物の研ぎ方を学ぶ
講習

●刃物研ぎ

高齢者の健康と介護予防・認知症等、高齢者の自立支援
について学ぶ講習（※就業体験もあり）

●介護トライアル

人にやさしくなれる傾聴講座＆プロに学ぶ簡単らくらく
お掃除講座
（清掃マイスター２級認定講座が受講できます）

●家事支援

時間の短縮や作業効率を高めるリモコン草刈り機を
安全に使うための講義と実習

●リモコン草刈り

ビル等の建物清掃の基本作業、窓ガラスの洗浄、カー
ペットのシミ取り、防虫、真空掃除機等の扱い方を学ぶ
講習

●クリーンスタッフ

令和7年度　技能講習日程表（９月以降予定）
講習番号
28718
28754
28710
28741
28726
28740
28768
28759
28709
28760
28704
28736
28769
28745
28737
28723
28712
28749
28714
28713
28746
28738
28756
28761
28755
28717
28708
28757
28719
28765
28705
28747
28758
28742
28753
28739
28762
28716
28743
28767
28732
28752
28751
28750
28720

講 習 名
剪定

家事支援
スマートフォン活用
ときめくお洒落
刃物研ぎ

ときめくお洒落
介護トライアル
家事支援

スマートフォン活用
フレイルサポーター養成
スマートフォン活用
すてきライフプラン
介護トライアル
ハウスクリーニング
すてきライフプラン

刃物研ぎ
スマートフォン活用

施設清掃
剪定
剪定

ハウスクリーニング
すてきライフプラン

家事支援
フレイルサポーター養成

家事支援
剪定

スマートフォン活用
家事支援
剪定

介護トライアル
スマートフォン活用
ハウスクリーニング

家事支援
ときめくお洒落
クリーンスタッフ
ときめくお洒落
介護トライアル

剪定
ときめくお洒落
介護トライアル
刈払機

クリーンスタッフ
施設清掃
施設清掃
剪定

開催地
美方郡
明石市
加西市
佐用町
淡路市
朝来市

丹波篠山市
猪名川町
高砂市
神戸市
たつの市
伊丹市
加古郡
加古川市
丹波市
養父市
宍粟市
宝塚市
相生市
姫路市
南あわじ市
神崎郡
尼崎市
小野市
芦屋市
佐用町
相生市
宝塚市

加古川市(いなみ野学園）
川西市
南あわじ市

加古川市(いなみ野学園）
三木市
美方郡
西宮市
西脇市
加東市
高砂市
三田市
洲本市
赤穂市
神戸市
たつの市
明石市
姫路市

日 数
2
2
1
2
1
2
1
2
1
1
1
1
1
2
1
1
1
1
2
2
2
1
2
1
2
2
1
2
2
1
1
2
2
2
2
2
1
2
2
1
1
2
1
1
2

定 員
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

令和7年度　就業体験日程表（９月以降予定）
講習番号
28782
28783

就業体験名
介護セラピー
介護トライアル

開催地
朝来市
加東市

日 数
1
1

定 員
3
3
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12月5日

9月9日

9月12日

9月18日

9月30日
10月2日
10月3日
10月7日
10月8日

10月14日
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10月17日
10月20日
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11月20日

12月4日

1月14日
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2月6日
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9月3日
9月5日

9月11日

9月17日

9月26日

10月10日

10月22日
10月24日
10月28日

11月5日

11月11日
11月12日

11月14日
11月18日

11月21日
11月26日
11月28日
12月3日
12月5日

12月9日
12月17日

1月23日

2月20日

～
～

～

～

～

～

～
～
～

～

～
～

～
～

～
～
～
～
～

～
～

～

～
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9月16日
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11月11日
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11月25日
11月27日
12月2日
12月4日

12月8日
12月16日

1月22日

2月19日
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厚生労働省  兵庫労働局委託  高齢者活躍人材確 保育成事業 厚生労働省  兵庫労働局委託  高齢者活躍人材確 保育成事業 

令和7年度  技能講習・就業体験内容

体 験 日

講習期間

■講習会の様子

剪定講習会（豊岡市） 介護トライアル講習会（三木市） リモコン草刈り講習会（加東市）
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ニセ警察詐欺の主な手口
犯人が、警察官等をかたりスマートフォンや固定電話に電話をかけ、「あなた名義の口座が犯罪に使われている。
取調べをする必要があるので、警察(遠方の警察署であることが多い)へ出頭して下さい」などと指示してきます。出頭
できないことを伝えると、SNSへ誘導した後、ビデオ通話で「偽の逮捕状」や「偽の警察手帳」を示し、本物の警察官
であることを信じ込ませようとしてきます。その後、「お金を確認するので、一度お金を送って下さい。保釈金を払えば
逮捕しません」などと言葉巧みにインターネットバンキング等で、お金を騙し取る手口です。このような不審な電話が
あれば最寄りの警察署へ相談して下さい。

被害にあわないためにできること
固定電話で海外との電話が不要な方は、発着信を無償で休止できます！
国際電話不取扱受付センター TEL:0120-210-364(通話無料)
最新の防犯情報
スマートフォン向けの防犯アプリ「ひょうご防犯ネット＋(プラス)」をダウンロードしましょう！
兵庫県警察から犯罪情報や防犯情報・交通事故情報などを配信するアプリです。

「シルバー人材センター職員に対する資格取得補助制度」

兵シ協からのお知らせ兵シ協からのお知らせ

特殊詐欺の注意喚起

被害防止の決め手は
情報収集と確認です！
詐欺かな？と思ったら
迷わず、最寄りの警察に
相談しましょう！

WEB申込はコチラ

被害者は高齢者に限らず、若年層にも拡大中！
実際の犯人の手口を確認しましょう！

備えあれば憂いなし警察官騙りの動画
(YouTube)

ひょうご防犯ネット・
ダウンロードはこちら

区 分 対象となる資格 支援内容

外部講習会受講費用全額（交通費実費含む）、受験料（交
通費実費含む）。
ただし、2回目以降の受験については受験料（交通費実
費は含まない）のみとし、3回目までを限度とする。

日商簿記検定 2 級
公益法人会計検定 2 級
第一種衛生管理者

資格A

受験料（交通費実費含む）。
ただし、2回目以降の受験については受験料（交通費実
費は含まない）のみとし、3回目までを限度とする。

日商簿記検定 3 級
公益法人会計検定 3 級
第二種衛生管理者

資格B

※ご不明な点等ございましたら兵シ協までお問い合わせください

この手口が多発しています！この手口が多発しています！

ご存知
ですか？


